
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.362 

din 23 decembrie 2008 
privind corectarea valorii  inventarului bunurilor aparţinând   

domeniului public al municipiului Arad aprobată prin  
Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad nr.167/2008 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.72359/10.12.2008; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.72362/10.12.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-Hotărârile Consiliului Judeţean Arad nr.66/28.03.2008 şi 91/24.04.2008 privind trecerea din 
domeniul public al judeţului Arad concesionat la SC „Compania de Apă Arad” S.A a reţelelor 
de apă şi canalizare în domeniul public al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.2 lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

 Art.I. (1) În Anexa 1 la Hotărârea nr.167 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
adoptată în data de 17.07.2008,  se corectează următoarele valori: 
  a) la subtotalul 7 valoarea corectă  este de 45.510,22 lei 
  b) la subtotalul 12 valoarea corectă este 2.234.746,13 lei 
  (2) Valoarea totală de inventar a reţelelor de canalizare menajeră se modifică în 
mod corespunzător,   devenind 17.121.496,07 lei  
 Art.II. (1) Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător . 
  (2) Toate celelalte prevederi rămân nemodificate.  
 Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 
prin Serviciul Cadastru şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală.     
           

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



 
  
 
R O M Â N I A                                      P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                           S E C R E T 
A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina 
Paul     
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

H O T Ă RÂ R E A nr._________ 
din_________________2008 

privind corectarea valorii  inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al 
municipiului Arad aprobată prin Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 167/17.07.2008 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 -iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.72359/10.12.2008; 
 -raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr. 72362/10.12.2008; 
 -rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
 -Hotărârile Consiliului Judeţean Arad nr. 66/28.03.2008 şi 91/24.04.2008 privind 
trecerea  din domeniul public al judeţului Arad concesionat la SC „ Compania de Apă 
Arad ” S.A a reţelelor de apă şi canalizare  în domeniul public al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.2 lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 Art.1. (1) În Anexa 1 la Hotărârea nr.167 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
adoptată în data de 17.07.2008 se corectează următoarele valori: 
  a) la subtotalul 7 valoarea corectă  este de 45.510,22 lei 
  b) la subtotalul 12 valoarea corectă este 2.234.746,13 lei 
  (2) Valoarea totală de inventar a reţelelor de canalizare menajeră se 
modifică în mod corespunzător  devenind 17.121.496,07 lei  
 Art.2. (1) Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad 
se modifică în mod corespunzător . 
  (2) Toate celelalte prevederi rămân nemodificate.  
 Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului 
Arad prin Serviciul cadastru şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 S E C R E T A R  



 
 
 
Serviciul Edilitar                                                                              Cod: PMA-S1-01 
Red./Dact. Elena Portaru 
 
 



 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2008 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
  
          În temeiul prevederilor art.45 alin.6 din legea 215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale şi ale art.37 alin (1) din regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 137/2008 îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
Corectarea  valorii  inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al 
municipiului Arad aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 167/2008 ,în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Anual, conform programului de buget aprobat la capitolul „ cheltuieli de capital” 
se finanţează execuţia unor obiective de investiţii. Dintre acestea, unele reprezintă 
obiective noi, rezultând astfel bunuri care vin să sporească averea publică sau privată a 
municipiului, iar altele reprezintă  îmbunătăţiri, reparaţii, valori ce se adaugă bunului 
cuprins în inventarul existent. 
 Având în vedere realizarea în perioada 1990-2007 a unor investiţii în domeniul 
alimentării cu apă şi canalizării din municipiul Arad , investiţii finalizate şi recepţionate  
s-a  
aprobat prin HCLM nr.167/17.07.2008 modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad.    
 Datorită unor erori de calcul la două poziţii din anexa 1 privind reţelele de 
canalizare menajeră   s-au calculat eronat două valori de inventar , la următoarele 
poziţii:poziţiilede macare necesită a fi modificate .  
 -Utilităţi blocuri Gheorghe Giuhandu etapa II - la subtotalul 7  valoarea corectă  
este 45.510,22 lei.  
 -Zona Industrială Sud –subtotalul 12 valoarea corectă  este  2.234.746, 13 lei. 
 Prin corectarea celor două valori la Total General  valoarea corectă devine 
17.121.496,07 lei. 
 Faţă de cele de mai sus, 

  
  

PROPUN 
 

 Aprobarea corectării valorii  inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public 
al municipiului Arad aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
167/17.07.2008 .   
 

PRIMAR, 



Ing. Gheorghe Falcă 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
NR.______________/ T3 /______________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 

 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ 
din__________2008 a d-lui Falcă Gheorghe, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de modificare a inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M nr.167/17.07.2008. 
  
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.167/17.07.2008 au fost 
incluse în domeniul public al municipiului o serie de reţele de apă şi canalizare, staţii de 
pompare realizate din fonduri ale bugetului local. 
 În anexele hătârării au fost prezentate distinct reţelele de canalizare menajeră şi 
staţiile de pompare aferente ( anexa 1 ), reţelele de alimentare cu apă ( anexa 2 ), 
reţelele de canalizare pluvială ( anexa 3 ).  
 La întocmirea anexei 1 care include reţelele de canalizare menajeră cu locaţie, 
diametrul nominal al reţelei, lungime şi valoare totală s-au strecurat două greşeli şi 
anume : 
 -« Utilităţi blocuri Gheorghe Giuhandu etapa II » a fost totalizată la subtotalul 7 şi 
valoarea lucrărilor din etapa I. În consecinţă, valoarea corectă a subtotalului 7 este 
45.510,22 lei. Astfel, se modifică valoarea  prevăzută în hotărârea iniţială  de 66.503,83 
lei cu valoarea corectă de 45.510,22 lei. 
 -« Zona Industrială Sud »–subtotalul 12 nu a fost calculat motiv pentru care nu 
este trecută nici o valoare la această poziţie. Valoarea corectă a subtotalului 12 este de 
2.234.746, 13 lei. 
 Ţinînd seama de cele 2 modificări la Total General  valoarea de 14.907.743,55 
lei se corectează şi devine 17.121.496,07 lei. 
 Faţă de cele de mai sus, 
 
 
 

PROPUNEM 
 
 

 Aprobarea corectării valorii  inventarului bunurilor aparţinând  domeniului 
public al municipiului Arad aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 167/2008 .   



                  

  DIRECTOREXECUTIV,                                                                        ŞEF SERVICIU, 
          Răzvan  Popa                                                                                Elena Portaru  
 
 
 

 


